ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN BÌNH SƠN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:   /BC-UBND

Bình Sơn, ngày  tháng 3 năm 2024

BÁO CÁO

V/v dự án Nhà máy sản xuất giấy trắng

 tại Cụm công nghiệp Bình Nguyên

 Thực hiện Công văn số 608/UBND-KTN ngày 01/02/2024 của UBND

tỉnh về dự án Nhà máy sản xuất giấy trắng tại Cụm công nghiệp Bình Nguyên,

huyện Bình Sơn; UBND huyện Bình Sơn báo cáo như sau:

 Công trình sai phạm của Nhà máy giấy Phú Mỹ của Công ty TNHH Giấy

Phú Mỹ Quảng Ngãi (sau đây gọi tắt là Công ty) bắt đầu thi công xây dựng từ

tháng 5/2020, đến tháng 6/2020 hoàn thành và đưa vào sử dụng nhằm mục đích

phục vụ cho công tác phòng, chống dịch tại Nhà máy.

 Thực hiện ý kiến chỉ đạo của Chủ tịch UBND tỉnh, UBND huyện Bình

Sơn thường xuyên chỉ đạo các cơ quan liên quan phối hợp xử lý sai phạm liên

quan đến việc xây dựng trái phép của Công ty. Qua kiểm tra hiện trường, nhận

thấy công trình được xây dựng với diện tích khoảng 96 m2; có tường xây gạch,

xà gồ thép, mái lợp tole, trần đóng laphông nhựa. Công ty nhận thấy hành vi xây

dựng công trình khi chưa được cấp có thẩm quyền cấp phép là không đúng, rút

kinh nghiệm và xin được tự khắc phục. Hiện Công ty đã tháo dỡ một phần công

trình.

 Ngày 13/3/2024, Sở kế hoạch và Đầu tư tổ chức kiểm tra thực tế tại Nhà

máy giấy Phú Mỹ. Sau khi nghe đại diện Công ty báo cáo về tình hình hoạt động

của Nhà máy và khó khăn hiện nay, theo đó đề nghị các cấp chính quyền cho

phép Công ty tạm thời giữ lại công trình mục đích để phục vụ cho việc nghỉ

ngơi giữa ca, chăm sóc sức khỏe y tế cho công nhân; không phục vụ cho hoạt

động sản xuất, kinh doanh nên không ảnh hưởng đến mục tiêu, quy mô của Dự

án.

 UBND huyện xét thấy Công ty xây dựng công trình trong giai đoạn cao

điểm cả nước tập trung cho công tác phòng, chống dịch Covid-19, việc chưa xin

phép cấp có thẩm quyền do nguyên nhân khách quan. Hiện nay, tình hình hoạt

động của các doanh nghiệp nói chung trong đó doanh nghiệp sản xuất, kinh

doanh nghành gỗ gặp nhiều khó khăn về nguyên liệu đầu vào và thị trường tiêu

thụ sản phẩm. Để tạo điều kiện cho doanh nghiệp tập trung hoạt động sản xuất,

kinh doanh và tránh lãng phí, UBND huyện kính đề nghị UBND tỉnh, Sở Kế

hoạch và Đầu tư nghiên cứu, xem xét để Công ty tạm thời giữ lại công trình và

2

yêu cầu Công ty thực hiện đúng cam kết theo văn bản số 03/PMQN ngày

14/3/2023 của Công ty TNHH Giấy Phú Mỹ Quảng Ngãi.

 UBND huyện Bình Sơn kính báo cáo UBND tỉnh, Sở Kế hoạch và Đầu tư

theo dõi, chỉ đạo.

Nơi nhận:
- UBND tỉnh;

- Sở Kế hoạch và Đầu tư;

- CT, các PCT UBND huyện;

- Phòng Kinh tế và Hạ tầng;

- BQL Cụm công nghiệp và Đô thị;

- VP HĐND&UBND huyện:CVP, PCVP, CV;

- Lưu: VT.

TM.ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Phạm Quang Sự

		2024-03-15T11:02:13+0700

		2024-03-15T11:07:01+0700

		2024-03-15T11:07:01+0700

		2024-03-15T11:07:01+0700